~AMASSEMIIIÉIAW 1••• 81.•1""A
~~ JJ~J . . fSTADO DE ~IA$ .•.~ . o poder doc,dadamCJ

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.o j CS DE t3

Dá denominação à sala que abriga a
Seção Agência Assembleia de Notícias da

Assembleia Legislativa de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica denominada MARIA DE CAMPOS BAPTISTA a sala que

; .~ abriga a Seção Agência Assembleia de Notícias da Assembleia Legislativa de Goiás.

Art. 20 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSOES, EM DE DE 2015.

l\*~;R~O~ J ~
DEPUTADO ESTADUAL

LJDER DO PDT

PL 015f20151GP.OrAlLbsIDENOMINAÇAOANALEGO

GABINETE 00 DEPUTADO DR. ANTONIO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE GolAs - PALÁCIO ALFREDO NASSER

Alameda dos Buritis, nO.231, Setor central, Anexo 11,Gabinete 21, Goiânia - GO
Fone: (62) 3221-3213 - CEP: 74.019-900

•• ASS.M8&ilA
li. '.,. &.GIS&A"~.~...~

... . . . ESTADO DE GO'~
.•••. O poder da cidadania

DEPUTADO ESTAD

DR. ANTONI
~---J\--~

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de resolução pretende denominar de Maria de

Campos Baptista a sala que abriga a Seção Agência Assembleia de Notícias da

Assembleia Legislativa de Goiás.

A matéria tramitou sob autoria do então Deputado Jardel Sebba, no

ano de 2006, logrando êxito, porém por força regimental foi arquivada.

Agora, a pedido da família da senhora homenageada, o parlamentar

que o presente subscreve, optou por apresentá-Ia por se tratar de justa homenagem

póstuma.

Maria de Campos Baptista, filha de Antônio Botelho e de Antônia Bote-

lho, nasceu, em Cuiabá, Mato Grosso, dia 25 de dezembro de 1927. Ela casou-se

em 1951 com Waldomiro Dias Baptista, em Sorocaba, São Paulo. Em agosto de

1960 transferiu-se para Goiânia. No ano de 1964 começou a trabalhar na extinta Or-

ganização de Saúde do Estado de Goiás [Osego].

O seu filho Marcos Antônio Dias Batista foi preso, torturado, assassina-

do e teve os restos mortais ocultados. De 1970 a 1980, Maria de Campos Baptista,

que formou-se em Serviço Social pela UCG e Saúde Pública, deixou a porta de sua

casa esperando em vão o retorno do filho. Eram tempos difíceis de ditadura civil e

militar [1964-1985].

Vice-presidente do Comitê Goiano Pela Anistia, participou da campa-

nha por Diretas Já para a Presidência da República, em 1984, defende a instalação

de uma Assembleia Nacional Constituinte e foi contemplada pela Lei 9.140, sancio-

nada pelo então presidente da República, Fernando Henrique Cardoso, em 10 de

dezembro de 1995. Ela recebeu o atestado de óbito do filho Marcos Antônio Dias

Batista.

PL 015/20151GP-DrAILbsIDENOMINAÇAOANALEGO

GABINETE DO DEPUTADO DR. ANTONIO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE GolAs - PALÁCIO ALFREDO NASSER

Alameda dos Buritis, nO.231, Setor Central, Anexo li, Gabinete 21, GoiAnia - GO
Fone: (62) 3221-3213 - eEP: 74.019-900

• <.. ,-,
ASSEM.i"A
iEG'S"AT~~.~

ESTADO DE GO'~
O poder da cidadania

No mesmo ano, acompanhou a abertura dos arquivos do extinto Depar-

tamento de Ordem Política e Social [Dops-GO). Em 2005, a Justiça Federal determi-

nou que o ministro da Defesa, José Alencar, também vice-presidente da República,

a recebesse em audiência para elucidar o crime do desaparecimento de seu filho.

A audiência ocorreu dia 15 de fevereiro de 2006. O Governo Federal

prometeu empenho para a elucidação do caso. Ao sair da audiência, ela morreu em

um acidente de carro. O enterro, no dia seguinte, contou com a participação de José

Alencar, vice-presidente da República; de Paulo Vannucchi, ministro dos Direitos

Humanos.

Além de Marconi Perillo, governador; Alcides Rodrigues, vice-

governador; Iris Rezende, prefeito de Goiânia; Samuel Almeida, presidente da As-

sembleia Legislativa de Goiás; Cláudio Meirelles, presidente da Câmara Municipal

de Goiânia. O então presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, enviou à fa-

milia uma carta de pesar.

Com essas considerações, conto com a aprovação da presente

propositura por parte dos Nobres Pares com assento nesta Augusta Assembleia

Legislativa.

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2015.

;Jv:ho CÁ ~ -t{~
OR. ANTONIO " ~

DEPUTADO ESTADUAL

LíDER DO PDT

PL 015/20151GP-OrAlLbS/DENOMINAÇAOANALEGO

GABINETE DO DEPUTADO DR. ANTONIO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE GOlAs. PALÁCIO ALFREDO NASSER

Alameda dos Buritis, nO.231, Setor central, Anexo 11,Gabinete 21, Goiênia-GO
Fone: (62) 3221-3213. CEP: 74.019-900

SERVIÇOS NOTARIAIS E DE REGISTROS DO DISTRITO FEDERAL
RÉ,PÚB,LJCA -FEQERATIVA 00-. '8

&l; , cn
10 OFICIO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL E PROTESTO. REGISTROS DE TÍ
DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS., ..'

- \

TITULAR: EMIVAL MOREIRA DE ARAÚJO
"

AV CENTRAL, A. ESP. 12, BLOCO K, N.-BANDEIRANTE, BRASÍLIA-DF FONE (OXX61) 552-0005
'Qlll BLOCO" B " LOJA 23 GUARA~l,BRASÍLIA-DF FONE (OXX61) 568-3200

LIVRO N° C-153 FOLHA N°:

•..

/

,/

.:l:.
'.l'~

õ- ;-=rt' d Ci(

" ~ t. C. ""!'~

.. ~ _ ..

....~

."-- -- .. __ ._--.-- -- .._-- -".ASSEM.-.~&~.='A...
1.•• G:'S=I1j.J:1 JfA

ESTADO IlEGOIAs .
.- _ .•..

O PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.o j C5 DE

ASSEMaiÉIA
".GISUlI'I"JI

fSTADO DE GOIÁS
O poder da cidadania

DEPUTADO ESTAD

ORlo ANTONI
~---J\r -4

"b~1) 1/(J DE 2015.

'•....•.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada MARIA DE CAMPOS BAPTISTA a sala que

abriga a Seção Agência Assembleia de Notícias da Assembleia Legislativa de Goiás.

Art. 20 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2015.

~~;R.~O~j~
DEPUTADO ESTADUAL

LíDER DO PDT

PL 015/20151GP-OrAlLbsIDENOMINAÇAOANALEGO

GABINETE DO DEPUTADO DR. ANTONIO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE GOlAs - PALÁCIO ALFREDO NASSER

Alameda dos 8uritis, nO.231, Setor Central, Anexo 11,Gabinete 21, Goiânia - GO
Fone: (62) 3221-3213 - CEP: 74.019-900

OEPUTADO EST:

DR. ANTONI
~--J\-

/
/ "

JUSTIFICATIVA! (!) '. ;7;;7:-, "'-4'"

, "'--- : .' ."

o presente projeto de resolução pretende denominar de Maria de

Campos Baptista a sala que abriga a Seção Agência Assembleia de Notícias da

Assembleia Legislativa de Goiás.

A matéria tramitou sob autoria do então Deputado Jardel Sebba, no

ano de 2006, logrando êxito, porém por força regimental foi arquivada.

Agora, a pedido da família da senhora homenageada, o parlamentar

que o presente subscreve, optou por apresentá-Ia por se tratar de justa homenagem

póstuma.

Maria de Campos Baptista, filha de Antônio Botelho e de Antônia Bote-

lho, nasceu, em Cuiabá, Mato Grosso, dia 25 de dezembro de 1927. Ela casou-se

em 1951 com Waldomiro Dias Baptista, em Sorocaba, São Paulo. Em agosto de

1960 transferiu-se para Goiânia. No ano de 1964 começou a trabalhar na extinta Or-

ganização de Saúde do Estado de Goiás [Osego).

O seu filho Marcos Antônio Dias Batista foi preso, torturado, assassina-

do e teve os restos mortais ocultados. De 1970 a 1980, Maria de Campos Baptista,

que formou-se em Serviço Social pela UCG e Saúde Pública, deixou a porta de sua

casa esperando em vão o retorno do filho. Eram tempos difíceis de ditadura civil e

militar [1964-1985].

Vice-presidente do Comitê Goiano Pela Anistia, participou da campa-

nha por Diretas Já para a Presidência da República, em 1984, defende a instalação

de uma Assembleia Nacional Constituinte e foi contemplada pela Lei 9.140, sancio-

nada pelo então presidente da República, Fernando Henrique Cardoso, em 10 de

dezembro de 1995. Ela recebeu o atestado de óbito do filho Marcos Antônio Dias
Batista.

PL 015/20151GP.DrAlLbsJDENOMINAÇAOANALEGO

GABINETE DO DEPUTADO DR. ANTONIO
ASSEMBLElA LEGISLATIVA DE GolAs - PALÁCIO ALFREDO NASSER

Alameda dos Buritis, nO.231, Setor Central, Anexo li, Gabinete 21, Goiânia - GO
Fone: (62) 3221-3213 - eEP: 74.019-900

o~~>c-ª<
.. .. .. Q.Qf. 04 \V.

ASSEMBlÉIA c.>v,)OD~ DEPUTADO ESTAD OLHAS ,~)

&11.0... 'SUI. r'.VA. ~.. ~OLHAS(.'~ DR. ANTON. I ~A e~..J~~
ESTADO DE GOlAs 1;. O(] .til . ~~ LE::~{;?

Opoder dacidadania t.!{. ~ - ---ftr. -4 .
. ~

. ~
~G\t2>v.

No mesmo ano, acampa ou a abertura dos arquivos do extinto Depar-

tamento de Ordem Política e Social [Dops-GO]. Em 2005, a Justiça Federal determi-

nou que o ministro da Defesa, José Alencar, também vice-presidente da República,

a recebesse em audiência para elucidar o crime do desaparecimento de seu filho.

A audiência ocorreu dia 15 de fevereiro de 2006. O Governo Federal

prometeu empenho para a elucidação do caso. Ao sair da audiência, ela morreu em

um acidente de carro. O enterro, no dia seguinte, contou com a participação de José

Alencar, vice-presidente da República; de Paulo Vannucchi, ministro dos Direitos

Humanos.

Além de Marconi Perillo , governador; Alcides Rodrigues, vice-

governador; Iris Rezende, prefeito de Goiânia; Samuel Almeida, presidente da As-

sembleia Legislativa de Goiás; Cláudio Meirelles, presidente da Câmara Municipal

de Goiânia. O então presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, enviou à fa-

milia uma carta de pesar.

Com essas considerações, conto com a aprovação da presente

propositura por parte dos Nobres Pares com assento nesta Augusta Assembleia

Legislativa.

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2015.

~o CÁ~-t{~
DR. ANTONIO ~ ,/

DEPUTADO ESTADUAL

LiDER DO PDT

PL 015J20151GP-OrAlLbsIDENOMINAÇÂOANALEGO

GABINETE DO DEPUTADO DR. ANTONIO
ASSEMBLEIA LEGISLATNA DE GOlAs - PALÁCIO ALFREDO NASSER

Alameda dos Buritís, nO.231, Setor Central, Anexo li, Gabinete 21. Goiânia - GO
Fone: (62) 3221-3213 - CEP: 74.019-900

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009